Дело № 5-67-158/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 августа 2018 года
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Крым-Фарминг», (сокращенное наименование – ООО «Крым-Фарминг»), ОГРН 1149102055486, ИНН – 9106001113, КПП – 910601001, юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Богдана Хмельницкого, д.11 А,
по ч.3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
   24.07.2018 года  в 14 часов 40 минут в ходе проведения   на основании постановления  о/у по ОВД ОУКОН МВД по Республике Крым майора полиции «ФИО1» «номер» от 04.07.2018 года, утвержденного  заместителем начальника полиции МВД по РК, оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» выявлен факт нарушения ООО «Крым-Фарминг» Правил учета прекурсоров наркотических средств, внесенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в частности выявлено  нарушение п.п. 1, 2,  5, 12 Правил ведения и хранения специальных журналов  регистрации  операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановления Правительства РФ от 09.07.2010 года N 419, отсутствие  соответствующего журнала, лиц ответственных за  ведение и хранение данного журнала.
Генеральный директор ООО «Крым-Фарминг» Казюк В.Я.  в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, обеспечил явку представителей.
 В судебном заседании представители ООО «Крым-Фарминг» Чубар В.И. и Мельник И.А., действующие на основании доверенности, признав вину ООО «Крым-Фарминг» в совершении административного правонарушения, просили освободить от ответственности в связи с малозначительностью правонарушения. Ходатайство  мотивировано тем, что  правонарушение совершено впервые, на сегодняшний день нарушение устранено, соответствующий журнал ведется ответственным лицом, а также просил учесть искреннее раскаяние, содействие органу, уполномоченному  осуществлять производство  по делу об административном правонарушении  в установлении обстоятельств, подлежащих  установлению по делу об административном правонарушении и то обстоятельство, что нарушение не повлекло негативных последствий.
Заслушав в судебном заседании пояснения представителя ООО «Крым-Фарминг», исследовав материалы дела об административном правонарушении, в том числе предоставленные представителями ООО «Крым-Фарминг», оценив доказательства, имеющиеся в материалах дела, мировой судья считает, что в действиях ООО «Крым-Фарминг» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст.6.16 КоАП РФ исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 6.16 КоАП РФ нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и включенных в список I и таблицу I списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ либо хранения, учета, реализации, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза или уничтожения растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, либо непредставление в государственный орган предусмотренной законом отчетности о деятельности, связанной с их оборотом, несвоевременное представление такой отчетности или представление такой отчетности в неполном объеме или в искаженном образуют объективную сторону состава административного правонарушения.
В силу части 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях те же действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ или без таковой.
Объективная сторона состава данного административного правонарушения состоит в нарушении установленного законодательством РФ порядка правил учета наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Согласно части 12 статьи 30 федерального закона от 8 января 1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
Правилами ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 9 июня 2010 года N 419, предусмотрено:
- настоящие Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (далее соответственно - прекурсоры, перечень), по форме согласно приложению (п.1);
- при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций (далее - журнал) (п.2);
- регистрация операций ведется по каждому наименованию прекурсора на отдельном развернутом листе журнала или в отдельном журнале (п.3);
-руководитель юридического лица или индивидуальный предприниматель назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов (п.5);
- записи в журналах производятся лицом, ответственным за их ведение и хранение, шариковой ручкой (чернилами) в хронологическом порядке непосредственно после каждой операции (по каждому наименованию прекурсора) на основании документов, подтверждающих совершение операции (п.6);
- запись в журналах каждой проведенной операции заверяется подписью лица, ответственного за их ведение и хранение, с указанием фамилии и инициалов (л.д.10);
- журнал хранится в металлическом шкафу (сейфе), ключи от которого находятся у лица, ответственного за ведение и хранение журнала (л.д.12).
Вина ООО «Крым-Фарминг» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ, помимо признания вины представителем указанного лица, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые исследованы и оценены в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности:
- протоколом об административном правонарушении «номер» от 24.07.2018 года, составленному о/у по ОВД ОУКОН МВД по Республике Крым майором полиции «ФИО1» (л.д.2);
- копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице ООО «Крым-Фарминг» в ЕГРЮЛ (л.д.3);
- копией свидетельства о постановке на учет ООО «Крым-Фарминг» в налоговом органе (л.д.4);
- копией приказа (распоряжение) о приеме работника на работу  Чубара  В.И. на должность главного зоотехника в зоотехническую службу ООО «Крым-Фарминг» №179-к от 29.07.2016 года (л.д.5);
- копией приказа (распоряжение) о переводе работников на другую работу №75-к от 16.03.2017 года, согласно которого Чубар В.И. переведен на должность директора по производству   ООО «Крым-Фарминг» (л.д.6);
- копией Устава ООО «Крым-Фарминг» (л.д.9-12);
- копией должностной инструкции Директора по производству ООО «Крым-Фарминг», с которой Чубара В.И. ознакомлен 16.03.2017 года (л.д.13-16);
- объяснением директора по производству ООО «Крым-Фарминг» Чубар В.И. от 24.07.2018 года (л.д.17-18);
- товарными накладными, согласно которых  ООО «Крым-Фарминг» получало  товар- Серная кислота хч (л.д.19-23);
- копией паспорта на товар – серная кислота хч (л.д.24);
- копией приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу № 268-к от 11.11.2017 года, согласно которого   Казюк В.Я. переведен  на должность генерального директора   ООО «Крым-Фарминг» (л.д.25);
- объяснением генерального директора ООО «Крым-Фарминг» Казюк В.Я. от 24.07.2018 года (л.д.26-27);
- справкой  о/у по ОВД ОУКОН МВД по Республике Крым майором полиции «ФИО1» (л.д.34-35).
-  копией приказа №262/1-ф от 24.07.2018 года «О назначении лица, ответственного за ведение и хранение журнала регистраций операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», согласно которого  данным ответственным лицом назначен Чубар В.И.;
-  копией приказа №262/2-ф от 24.07.2018 года «О назначении лица, ответственного  за хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», согласно которого  данным ответственным лицом назначен Чубар В.И.;
- копией журнала (лицевая страница с наименованием журнала не предоставлена), в котором имеется первая запись  о расходе от 23.07.2018 года, при этом из предоставленной копии не усматривается с каким прекурсором наркотического средства проводятся операции;
- актами на списание  серной кислоты за период с 23.07.2018 года по 13.08.2018 года.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Материалы дела не содержат сведений и доказательств отсутствия возможности надлежащего исполнения юридическим лицом  ООО «Крым-Фарминг» своих обязанностей, установленных действующим законодательством в области учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Доводы представителей ООО «Крым-Фарминг» о малозначительности правонарушения подлежат отклонению исходя из следующего.
Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства, в силу частей 2, 3 статьи 4.1 КоАП РФ, учитываются при назначении административного наказания.
В соответствии с абзацем третьим пункта 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 КоАП РФ, является формальным и окончен с момента нарушения требований, установленных законодательством. Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в сфере охраны здоровья граждан, обеспечения охраны их жизни, регулируемые в соответствии с Конституцией РФ и международными правовыми актами, Федеральным законом от 8 января 1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".
Законодателем  учтена опасность незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и предусмотрены меры контроля, предусматривающие регистрацию в специальных журналах любых операций с прекурсорами.
  Требования закона ООО «Крым-Фарминг» не выполнены, что привело к нарушению федерального законодательства.
Устранение выявленных нарушений не исключает события и состава правонарушения, и не свидетельствует о его малозначительности.
Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.3 ст.6.16 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении нарушителя к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.
Санкция ч.3 ст.6.16 КоАП РФ устанавливает значительные суммы штрафа за несоблюдение требований федеральных законов в сфере охраны здоровья граждан, обеспечения охраны их жизни, в связи с чем административное правонарушение, состав которого предусмотрен ч.3 ст.6.16 КоАП РФ, ввиду особой значимости охраняемых законом общественных отношений, выступающих объектом посягательства этого административного правонарушения, не может быть признано малозначительным.
   Доводы представителей ООО «Крым-Фарминг»  о малозначительности данного правонарушения  сводятся к установлению возможности не исполнять требования закона.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
 К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит: совершение юридическим лицом правонарушения  впервые, устранение правонарушения на момент рассмотрения дела, раскаяние в содеянном, отсутствие негативных последствий.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
          Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание смягчающие обстоятельства,   мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.3 ст.6.16 КоАП РФ,   без конфискации прекурсоров наркотических средств, поскольку данные прекурсоры используются предприятием в своей деятельности на законных основаниях.
Руководствуясь ст.3.5, ч.3 ст.6.16, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Крым-Фарминг» (ОГРН 1149102055486, ИНН – 9106001113, КПП – 910601001)  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.6.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить Обществу с ограниченной ответственностью «Крым-Фарминг» административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей,   без конфискации прекурсоров наркотических средств.
Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья